REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES

DREJTORIA EKONMIKE DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
SEKTORI I BUXHETIT DHE FINANCES

PROJEKT-VENDIM
Nr. L , date 29 . L 2025

PER

NDRYSHIMIN E VKB NR. 97 DATE 30.12.2024 “PER SHTESEN E TRANSFERTES SE
PAKUSHTEZUAR TE BASHKISE VAU DEJES SIPAS AKTIT NORMATIV NR. 5 DATE
19.12.2024”

Késhilli Bashkiak Vau Dejés né mbledhjen e tij t& datés . .2025, me propozim té Kryetarit t&
Bashkis€, mbéshtetur né nenin 9, neni 34, 37, 40, 54 shkronja “dh” t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore i ndryshuar ; neni 4, kreu III, nenet 10, kreu IV, nenet 22-24, té ligjit nr. 68/2017 ”Pér financat e
veteqeverisjes vendore”; ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé” t& ndryshuar, ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin” t&€ ndryshuar, Udhézimit t&€ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 23 daté 30.07.2018 “Pér
procedurat standarte t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesem t&€ NJQV”; Udhézimit t& Ministrisé s&
Financave dhe Ekonomisé nr. 9 daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit te buxhetit’, Ligji
97/2023 "Pér buxhetin e vitit 2024",Udhézimit Plotésues nr 1 daté 24.01.2024 “Pér zbatimin e buxhetit té
vitit 2024”, Sipas Akit Normativ nr 5, daté 19.12.2024 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.97/2023,
“Pér buxhetin e vitit 2024”, t& ndryshuar ,sipas shkresés nr 17526/2 daté 23.12.2024 “Mbi zbatimin e Aktit
Normativ nr 5 daté 19.12.2024 > dérguar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé , dhe relacionit t&
administratés s& Bashkis€ Vau Dejés, Ligjin 115/2024 "Per buxhetin e vitit 2025", Udhézimin Plotésues
nr 1 daté 24.01.2025 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2025, VKB-ne nr 84 daté 23.12.2024 “Pér miratimin
e Buxhetit t& vitit 2025 dhe programit buxhetor afatmesém perfundimtar 2025 —2027, numrin e punonjésve
té Bashkis¢ Vau Dejés ”, dhe Shprehje Ligjshmerie nga Prefektura Shkodér me nr 860/1 prot daté
06.01.2025,

VENDOSI:

Té miratojé ndryshimin e VKB nr. 97 daté 30.12.2024 “Per shtesén e transfertés sé pakushtézuar té
Bashkisé Vau Dejés sipas aktit normativ nr. 5 date 19.12.2024”

1. Shpérndarjen e shtesés sé transfertés sé pakushtézuar t& Bashkisé Vau Dejés, fond i trashéguar i
pashpérndaré né vitin 2025, si mé poshté: \

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006,web: www.vaudejes.qov.al, e-mail: info@vaudejes.qov.al



a) Té& miratojé shpérndarjen e shtesés sé transfertés sé pakushtézuar té bashkisg, fond i trashéguar
i pashpérndaré né vitin 2025, t€ parashikuar sipas programeve buxhetore, pér vitin 2025, t&
ndara sipas tabelés nr 1, pjes¢ pérbérése e kétij projekt vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg.

3. Ky vendim hyn né& fuqi 10 dité pas shpalljes.

KRYETAR

Kristian SH]

\

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, web: www.vaudejes.qov.al, e-mail: info@vaudejes.qov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU I DEJES
DREJTORIA EKONOMIKE DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
SEKTORI I BUXHETIT DHE FINANCES
RELACION FINANCIAR
PER
PROJEKT VENDIMIN
NDRYSHIMIN E VKB NR. 97 DATE 30.12.2024 “PER SHTESEN E TRANSFERTES SE

PAKUSHTEZUAR TE BASHKISE VAU DEJES SIPAS AKTIT NORMATIV NR. 5 DATE
19.12.2024”

I. QELLIMI I PROJEKT VENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QE
SYNOHEN TE ARRIHEN

Ky projekt vendim ka per qéllim permiresimin e Vendimit te Keshillit VKB nr.97
daté 30.12.2024 “Pér shtesén e transfertés sé pakushtézuar t& Bashkis€ Vau Dejés
sipas aktit normativ nr.5 daté 19.12.2024” pér Bashkiné Vau Dejés “te konfirmuar
nga Prefektura Shkoder me shkrese nr 888/1 prot date 06.01.2025.

v Né transferten e pakushtezuar:

Duke u bazuar ne Aktin Normativ nr 5, date 19.12.2024 "Per disa Ndryshime dhe Shtesa ne
Ligjin nr 97/2023, "Per Buxhetin e vitit 2024", te ndryshuar, ne nenin nr 8 "Kjo transferte, ne
radhe t& pare te perdoret per shlyerjen e detyrimeve te prapambetura dhe, pasi té jene
shlyer keto detyrime, perdoret per shpenzime te tjera" dhe informacionit si me poshté:

Detyrimet e Bashkise Vau Dejes deri me date 26.12.2024 kan€ géné n& vlerén 65.397.727
leké, te rakorduara me Degen e Thesarit Shkoder.

Nga keto detyrime vlera prej 57,300,537 leké jane detyrime me fonde te Ministrise se
Infrastruktures dhe Energjise (min 06) ne objektin "Ndertim i vendepozitimit per
mbetjet urbane Bushat (vazhdimi i fazes II)" , vlera prej 360,119 leke me fonde t&
Ministrisé se Financave dhe Ekonomisé (min 10) per objektin “Permiresim i kushteve te
banimit per komunitete te varfera ¢he te pafavorizuara (rikonstruksion),vlera prej 695,773

Relacion mbi ndryshimin e VKB nr. 97 daté 30.12.2024 “Per shtesén e transfertés sé pakushtézuar t§ Bashkisé
Vau Dejés sipas aktit normativ nr. 5 date 19.12.2024”, pér Bashkine Vau Dejés"



leke me fonde Transferte e Pakushtezuar (min 00) pér objektin “Mbikqyrje punimesh” n&
objektin “Projekte pé€r pérmirsimin e infrastrukturés ne zona informale” dhe vlera prej
1,519,988.50 leke me fonde Transferte e Pakushtezuar (min 00) pér objektin “Blerje
karburant per vitin 2024”

Po ashtu vlera 3,342,860 leké, me fonde Transferte e Pakushtezuar sipas VKB Nr. 103, Date
30.12.2023, jane vendime gjyqsore dhe jane ne proces gjykimi dhe nuk kemi vendime té
formes se preré ose vendime te ndonje forme tjeter q& ben te mundur shlyerjen e ketyre
detyrimeve, t& cilat i paragesim né menyré me te detajuar si me poshté:

1. Kerkese padi nr 115 dt 19.11.2015(lek bibaj),vendim nr 5324 dt 01.10.2014 (gjykata
administrative e shkalles pare tirane),vendim nr, 1110(4781) dt 12/10/2018) ne vleren
1,230,000 leke.

2. Vendim nr, 9723 rep 1731 kol 30.05.2013, DHIMITER PAPA ne vleren 2,112,860 leke.

Sa ju perket detyrimeve me fonde te Bashkise Vau Dejes, ato kan& qéné né vlerén
2,178,449.50 leké, te detajuara si vijon:

1- Vlera prej 2,098,251.50 leke pér objektin “Blerje Karburant pér vitin 2024”.

2- Vlera prej 80,198.00 leke per TVSH-te peér shpenzimet operative pér bashkefinancim né projektin
« Vau Dejés si njé destinacion turistik”.

Késhilli Bashkiak me VKB nr.97 daté 30.12.2024 «pgr shtesén e transfertés s€
pakushtézuar t& Bashkisé Vau Dejés sipas aktit normativ nr.5 daté 19.12.2024” pér
Bashkiné Vau Dejés” te konfirmuar nga Prefektura Shkoder me shkrese nr 888/1 prot
date 06.01.2025 ka miratuar q&€ Fondi shtese ne transferten e pakushtezuar te pergjithshme,
ne favor te Bashkise Vau-Dejes, ne vleren 23,034,504 leké t& pérdorej per mbulimin e
detyrimeve ge Bashkia ka me fonde te veta, ne vleren 2,178,449.50 leké mesiper, ndersa
diferenca prej 20,856,054.50 leké e shtesés s& transfertés sé pakushtézuar do te shpérndahet
né programin 04520 t& rrjetit rrugor rurale,pér Projektin « Sistemim, asfaltim rrugét e
brendshme Stajké+Mbikqyrje +Kolaudim * né llogaring ekonomike 231.

Konsideruar se né vijim té ketij VKB Bashkia ka gjeneruar t& ardhura t& veta té mjaftueshme pér
likuidimin e detyrimeve t& prapambetura t& shprehura mésipér né vlerén totale prej 2.178.449.5
lek, dhe ka vijuar me likuidimin e tyre, me daté 27.12.2024(Vlera prej 80,198.00 leke per TVSH-te
pér shpenzimet operative pér bashkefinancim né projektin « Vau Dejés si njé destinacion turistik”) dhe me
daté 31.12.2024 (Vlera prej 2,098,251.50 leke pér objektin “Blerje Karburant per vitin 2024”, e gjithé
vlera e tranfertés sé pakushtézuar né fjalé né vlerén 23,034,504 leké ka kaluar né fonde té
trashéguara t& pashpérndara né vitin 2025.

Ndodhur né kéto kushte ku Bashkia nuk ka asnjé detyrim t&é prapambetur t& regjistruar me fonde
t& veta me datén 31.12.2024, pér pamundési likuidimi, gshté menduar qé e gjitha vlera né fjalé,
aktualisht e ndodhur né fonde té trashéguara t& pashpérndara né vitin 2025, t& shpérndahet né

Relacion mbi ndryshimin e VKB nr. 97 daté 30.12.2024 “Per shtesén e transfertés s¢ pakusht€zuar té Bashkisé
Vau Dejés sipas aktit normativ nr. 5 date 19.12.2024”, pér Bashkine Vau Dejés" \



programin 04520 t& rrjetit rrugor rurale,pér Projektin  Sistemim, asfaltim rrugét e brendshme
Stajké+Mbikgyrje +Kolaudim “ né llogariné ekonomike 231.

Nepermjet projekvendimit synohet parashikimi per nje buxhet ambicioz, duke ¢uar ne
mirefunksionimin e administrates vendore, duke synuar nivelin e sherbimeve publike, te jemi ne
mbeshtetjete bizneseve per te rritur nivelin e duhur te permiresimit te infastruktures se tyre, dhe
ne fokus te jene investimet ne infrastrukture dhe sherbimet publike per vitin 2025 eshte sfide.

Procesi i rishikimit te buxhetit ka gene i kujdeshem, i studiuar dhe i miremenduar se ku do te
mbeshtetet Bashkia per te perballuar cdo situate te mundshme. Menaxhimi te financave
publike ne nivel vendor eshte nen zbatimin e ligjit nr. 68,date 27.04.2018 "Per financat e
veteqverisjes vendore. Projekt vendimi vijon te mbeshtese politikat e ndermarra nga pushteti
vendor, e kryesuar nga vemendja per ruajtjen e nivelit ekonomik vendor, dhe nepermjet saj
permiresimin e cilesise se sherbimeve ndaj qytetarit, dhe vijueshmerine e investimeve
kapitale ne sherbimet publike dhe ne infrastrukture.

II. VLERESIMI I PROJEKTVENDIMIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
BUXHETOR AFATMESEM 2025-2027, DHE ME BUXHETIN E VITIT 2025.
Projekt Vendimi eshte parashikuar duke u bazuar ne politikat dhe strategjine e
programit te PBA-se 2025-2027 dhe me Buxhetin e vitit 2025

IILARGUMENTIMI I PROJEKT VENDIMIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Perparesia e ketij projektvendimi eshte permiresimi i sherbimit te ofruar
nepermjet planifikimit dhe buxhetimit eficient dhe i mire-analizuar i shpenzimeve
publike me synim rritjen e efektivitetit dhe perdorimit ekonomik te fondeve publike;

® Menaxhimi efektiv i te ardhurave totale te bashkise si nje menyre e rendesishme
per te rritur investimet dhe ne interesin publik;

* Rritje e cilesise se infrastruktures ne territorin e bashkise

¢ Konsolidimi i sherbimeve publike:

* Nxitje e zhvillimit ekonomik per bizneset:

e Ndértimi i infrastrukturés moderne:Infrastruktura rrugore,arsimore
parauniversitare.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, DHE HARMONIZIMI ME
LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Ky projektvendim eshte ne harmoni te plote me ligjin nr 139/2015 "Per
veteqeverisjen vendore" i ndryshuar,

Ligjit nr. 68/2017 "Per financat e veteqeverisjes vendore,

Ligjit nr. 9936, date 26.06.2008, "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne
Republiken e Shqiperise" te ndryshuar,

Relacion mbi ndryshimin e VKB nr. 97 dat& 30.12.2024 “Per shtesén e transfertés s& pakushtézuar t& Bashkisé
Vau Dejés sipas aktit normativ nr. 5 date 19.12.2024”, pér Bashkine Vau Dejés"



Ligjit nr. 10296, date 08.07.2010 "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin" te
ndryshuar; Udhezimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr. 23 date 30.07.2018
"Per procedurat standarte te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem te NJQV";
Udhezimit t& Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr. 9 date 20.03.2018 "Per
procedurat standarde te zbatimit te buxhetit”, '

Ligjin 115/2024 "Per buxhetin e vitit 2025",

Udhézimin Plotésues nr 1 daté 24.01.2025 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2025

Aktit Normativ nr 5 date 19.12.2024 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr 97/2023
"Per buxhetin e vitit 2024",

Shkreses nr 17526/2 date 23.12.2024 "Mbi Zbatimin e Aktit Normativ nr.5 date
19.12.2024" derguar nga Ministria e Financave dhe Ekonomise.

KRYETAR

Kristian SHKRELI

Relacion mbi ndryshimin e VKB nr. 97 datg 30.12.2024 “Per shtesén e transfertés s& pakushtézuar ¢& Bashkisé
Vau Dejés sipas aktit normativ nr. 5 date 19.12.2024”, pér Bashkine Vau Dejés"



